УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДИНСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

30.09. 2022 года                                                                                             № 485

станица Динская

О тьюторском сопровождении ШНОР на 2022-2023 уч.г.

В целях повышения профессиональной подготовки педагогов путем

обеспечения системного сопровождения их деятельности в муниципальном

образовательном пространстве, координации и развития системы методического

сопровождения, реализации актуальных направлений деятельности

образовательных организаций по сопровождению ШНОР      п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить муниципальными тьюторами ШНОР следующих

педагогических работников образовательных организаций:

-Диденко Татьяну Владимировну (учитель русского языка СОШ №28) тьютором

по русскому языку;

-Асташову Елену Валентиновну (учитель начальных классов СОШ №2) тьютором

по начальным классам;

- Беловол Татьяну Фѐдоровну (учитель начальных классов СОШ №4) тьютором

по начальным классам;

- Волынко Галину Алексеевну (учитель начальных классов СОШ №13) тьютором

по начальным классам;

-Батяркину Анастасию Николаевну (учитель иностранных языков СОШ №6)

тьютором иностранных языков;

- Костенко Людмилу Александровну (учитель иностранных языков СОШ №15)

тьютором по иностранным языкам;

-Мандрыку Наталью Владимировну (учитель иностранных языков СОШ №21)

тьютором по иностранным языкам;

- Сороченко Любовь Ивановну (учитель истории СОШ №21) тьютором по

истории и обществознанию;

- Сибирякову Анастасию Александровну (учителя кубановедения СОШ №29)

тьютором по кубановедению;

- Косачѐву Наталью Борисовну (учителя музыки СОШ №2) тьютором по

реализации казачьего компонента в классах и группах казачьей направленности;

- Шириханову Светлану Викторовну (учителя географии СОШ №21)

муниципальным тьютором по географии;

- Ласкутову Валентину Викторовну (учителя математики СОШ №15) тьютором

по математике;

- Гиголаеву Елену Викторовну (учителя физики СОШ №21) тьютором по физике;

- Лежнину Веронику Николаевну (учителя русского языка и литературы ООШ

№14) тьютором по информационно-коммуникационным и цифровым

технологиям;

- Малых Сергея Сергеевича (учителя технологии СОШ №2) тьютором по ОБЖ;

- Петрякину Ольгу Васильевну (учителя ИЗО СОШ №3) тьютором по предметам

МХК и ИЗО;

- Ткачѐву Ирину Юрьевну (учителя музыки СОШ №10) тьютором по музыке.

2. Утвердить список муниципального сообщества тьюторов (МСТ) по

сопровождению ШНОР (приложение №1).

3. Утвердить критерии оценки эффективности деятельности муниципальных

тьюторов (приложение №2).

4. Утвердить план

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника методического

отдела МКУ ЦПО МО Динской район С.Г.Рудкову.

Начальник УО МО Динской район      М.А.Ежкова

Приложение № 1 к приказу УО

от 30.09.2022 г. № 485

Состав муниципального сообщества тьюторов

по сопровождению ШНОР

Мухомор Л.И. -  руководитель муниципального сообщества тьюторов,

методист МКУ ЦПО МО Динской район;

С.Г.Рудкова - начальник методического отдела МКУ ЦПО МО Динской

район;

Фисун Н.В. - главный специалист управления образования администрации

МО Динской район,

Т.В.Печеная  - методист МКУ ЦПО МО Динской район,

Л.Н.Селиванова – методист МКУ ЦПО МО Динской район,

Диденко Т.В., муниципальный тьютор ШНОР по русскому языку и

литературе, учитель СОШ №28,

Ласкутова В.В., муниципальный тьютор ШНОР по математике, учитель

СОШ №15

Гиголаева Е.В., муниципальный тьютор ШНОР по физике, учитель СОШ

№21,

Батяркина А.Н.,  муниципальный тьютор ШНОР по иностранному языку,

учитель СОШ №6,

Сороченко Л.И., муниципальный тьютор ШНОР по истории и

обществознанию, учитель СОШ №21,

Шириханова С.В., муниципальный тьютор ШНОР по географии, учитель

СОШ №21

Приложение №2

к приказу УО от 30.09.2022 г. №485

Критерии

оценки эффективности деятельности муниципальных тьюторов

1. Наличие анализа работы.

2. Наличие плана работы  на учебный год.

3. Создание базы учителей  по предмету.

4. Рецензирование программ по предметам.

5. Организация и участие в проверке РП и КТП  по предмету.

6. Выступление на РМО, районном семинаре.

7. Участие в краевых, зональных, муниципальных методических мероприятиях.

8. Проведение индивидуальных консультаций  по предмету с учителями.

9. Оказание помощи в обобщении передового опыта педагогов района.

10. Посещение уроков педагогов с целью оказания методической помощи.

11. Разработка рекомендаций по совершенствованию преподавания предмета.

Приложение № 3

к  приказу УО

от 30.09.2022 г. № 485

План работы муниципального сообщества тьюторов

Содержание работы Сроки Место

проведения

Ответственный,

привлеченные

специалисты

Исследовательская деятельность

Уточнение состава муниципального

сообщества тьюторов (МСТ)

январь УО Руководитель МСТ

Издание приказа назначении муниципальных

тьюторов

январь УО  Руководитель МСТ

Разработка Плана работы МСТ январь УО, МКУ ЦПО Руководитель МСТ

Формирование базы тьюторов и тьюторантов январь УО, МКУ ЦПО Руководитель МСТ

Проведение установочной встречи участников

сетевого взаимодействия

январь УО, МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

руководитель МСТ

Выбор форм тьюторского сопровождения,

реализуемых в рамках положения о

муниципальном сообществе тьюторов

январь УО, МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

руководитель МСТ

Мониторинг профессиональных потребностей

педагогических работников ОО

ноябрь

2023 года

УО, МКУ

ЦПО
главный специалист

УО, координатор

Проведение мониторинга по выявлению

динамики изменений образовательных резуль-

татов в ШНОР/ШССУ

Июнь-

август

УО, МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор

Формирование списков педагогов для

организации адресной помощи

январь УО, МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

ОО

Подготовка персонифицированного плана

восполнения профессиональных дефицитов для

педагогов-предметников ШНОР

ноябрь2022 УО, МКУ ЦПО тьюторы

Формирование банка успешных практик

преподавания предметов в школах с низкими

результатами обучения

в течение

года

УО, МКУ ЦПО Руководитель МСТ,

тьюторы

Проведение мониторинга личной

удовлетворенности участием в качестве

тьютора (анкетирование участников)

в течение

года

УО, МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

руководитель МСТ

Проектная деятельность

Работа с локальными нормативными актами

ШНОР/ШССУ, учебно-планирующей

документацией педагогов-предметников

сентябрь,

январь

ОО тьюторы

Посещение уроков  педагогов-предметников

ШНОР, совместное составление планов уроков,

анализ и самоанализ уроков

2 полугодие ОО тьюторы

Проведение круглых столов по проблемам

преподавания предмета, подготовки учащихся к

ГИА

1 раз в

четверть

МКУ ЦПО, ОО Руководитель НСТ

Организация стажировок для педагогических 1 раз в МКУ ЦПО, ОО Руководитель НСТ,

работников ШНОР/ШССУ четверть тьюторы

Организация мастер-классов по освоению

педагогических технологий;
в течение

года

МКУ ЦПО, ОО Руководитель МСТ,

тьюторы

Организация семинаров/вебинаров по  освоению

методики преподавания, целеполагания, рефлексии

профессиональной деятельности

в течение

года

МКУ ЦПО Руководитель МСТ,

тьюторы

Организация круглых столов по преодолению

профессиональных проблем,  выстраиванию

собственной методической системы (отбор

содержания, методов, форм, средств обучения)

в течение

года

МКУ ЦПО, ОО Руководитель МСТ,

тьюторы

Ведение базы данных (портфолио педагогов) в течение

года

УО, МКУ ЦПО,

ОО

главный специалист

УО, координатор,

Руководитель НСТ

Участие в мастер-классах «Проектирование и

реализация современных тьюторских моделей в

сфере сопровождения образовательной,

проектной, исследовательской, творческой

деятельности»

февраль

2023 года

 МКУ ЦПО, ОО Руководитель НСТ

Консультационная деятельность

Организация работы муниципального

сообщества тьюторов

сентябрь

2022 года

УО, МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

Руководитель НМЦ

Организация мастер-классов для учителей-

предметников

В течение

года

ОО, МКУ ЦПО Руководитель НМЦ,

модератор,

наставники

Организация семинаров/вебинаров по плану

работы сообщества

В течение

года

ОО, МКУ ЦПО Руководитель НМЦ,

наставники

Организация проведения круглых столов В течение

года

МКУ ЦПО Руководитель НМЦ,

наставники

Организация работы тьюторских

консультационных пунктов для учителей-пред-

метников и обучающихся

Январь

2023

УО, МКУ ЦПО,

ОО

Руководитель НМЦ,

Наставники,

координаторы

Проведение встречи по планированию рабочего

процесса в рамках работы со ШНОР/ШССУ

январь

2023 года

МКУ ЦПО Главный специалист

УО,

руководитель НМЦ,

руководитель МСТ

наставники, тьюторы

Конференция «Методическая помощь ШНОР

как профилактика рисков низких результатов»

март 2023

года

УО, МКУ

ЦПО, школы

ШНОР, школы-

наставники

Руководитель НМЦ,

наставники,

координаторы

Обучение эффективным коммуникациям

наставников и тьюторов

апрель

2023 года

МКУ ЦПО Руководитель НМЦ,

Руководитель МСТ

Информационная деятельность

Аккумулирование (накопление) на

информационном ресурсе материалов

педагогов, необходимых для перехода

ШНОР/ШССУ в эффективный режим

функционирования и развития, в том числе

описаний лучших педагогических практик

Май-июль

2023

УО,  МКУ ЦПО Модератор,

тьюторы

Информирование педагогического сообщества В течение УО,  МКУ ЦПО главный специалист

Начальник методического отдела

МКУ ЦПО  МО Динской район       С.Г.Рудкова

образовательной организации о нормативно-

правовом регулировании тьюторского

сопровождения учащихся

года УО, координатор,

руководитель МСТ

Формирование муниципальной библиотеки

материалов для тьюторантов
В течение

года

УО,  МКУ ЦПО тьюторы

Оформление отчетов о работы наставников Март-июнь

2023 года

МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

тьюторы

Подведение итогов совместной работы школ

ШНОР/ШССУ и  школ-лидеров

Апрель-

июль

2023 года

МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

модератор,

наставники, тьюторы

Информирование тьюторов и тьюторантов об

итогах работы

Июль-

август

2023года

МКУ ЦПО главный специалист

УО, координатор,

руководитель МСТ

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта приказа управления образования администрации

муниципального образования Динской район

от 30.09.2022 г. № 485

«О тьюторском сопровождении ШНОР на 2022-2023 уч.г.»

Проект подготовлен и внесен:

Методическим отделом муниципального

казенного учреждения  «Центра

поддержки образования»

муниципального образования

Динской район

Начальник отдела

С.Г.Рудкова

Составитель проекта:

Методист  муниципального

казенного учреждения  «Центра

поддержки образования»

муниципального образования

Динской район

Л.И. Мухомор